
44  diário oficial Nº 35.155 Quarta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2022

após a constatação da regularidade dos atos procedimentais pela 
autoridade competente deste FisP, a dPc reNata GUrGeL saN-
tos BorGes, diretora e ordenadora de despesas do FisP, referente 
ao processo licitatório nº 2022/582453, na modalidade Pregão Eletrônico 
nº 10/2022-fiSP, que tem como objeto à aquisição de BoMBaS d’áGUa a 
serem utilizadas nas Unidades Policiais da Polícia civil do Estado do Pará, 
resolve adJUdicar o objeto desta licitação em favor da empresa coMEr-
cial VaNGUardEira EirEli, cNPJ: 10.942.831/0001-36, vencedora do 
item 1 e 6, com o valor total de r$ 25.499,98 (vinte e cinco mil, quatrocen-
tos e noventa e nove reais e noventa e oito centavos), sendo r$12.850,00 
(doze mil, oitocentos e cinquenta reais) referente a aquisição de 8 (oito) uni-
dades de Bomba d’água submersa 1 1/2cv/220/Trifásica com diâmetro 4’’ e 
r$ 12.649,98 (doze mil seiscentos e quarenta e nove reais e noventa e oito 
centavos) referente a aquisição de 7 (sete) unidades de Bomba submersa 
2cv/220/Trifásica com diâmetro 4’’. dPc - rENaTa GUrGEl SaNToS BorGES.

Protocolo: 865543
após a constatação da regularidade dos atos procedimentais pela 
autoridade competente deste FisP, a dPc reNata GUrGeL saN-
tos BorGes, diretora e ordenadora de despesas do FisP, referente 
ao processo licitatório nº 2022/301647, na modalidade Pregão Eletrôni-
co nº 04/2022-fiSP, que tem como objeto à aquisição de 400 Nobreaks 
700Va / 350W / Bivolt automático: Entrada 115V / 127V / 220V e tensão 
de saída 115V, para atender as necessidades da Policia ciVil do ESTado 
Pará, resolve adJUdicar o objeto desta licitação em favor da empresa i G 
doS SaNToS dE oliVEira EirEli, cNPJ: 27.363.204/0001-43, com o va-
lor de r$ 169.948,00 (cento e sessenta e nove mil, novecentos e quarenta 
e oito reais). dPc- rENaTa GUrGEl SaNToS BorGES.

Protocolo: 865540

.

.

FÉrias
.

Portaria Nº1845/2022-saGa
BeLÉM,18 de oUtUBro de 2022

coNSidEraNdo: o Plano de férias 2022 da SEGUP.
r E S o l V E:
conceder férias regulamentares no mês de dezembro de 2022, aos servi-
dores abaixo relacionados:

NoMe carGo/FUNÇÃo P. aQUisitiVo PerÍodo a ser 
GoZado MatrÍcULa

adEMir doS SaNToS aSSiSTENTE adM. 2020/2021 05/12 a 04/01/2023 3156320/1
carla Maria dE MacEdo 

ESTácio coordENador TraBalHo 2021/2022 01/12 a 30/12/2022 5891422/1

criSTiaNo JoÃo loUrEi-
ro liMa

coordENador oPEraÇÕES 
aÉrEaS 2021/2022 01/12 a 0/12/2022 5678382/5

daNia Maria da coSTa 
PaNToJa GErENTE arTic. SociEdadE 2021/2022 01/12 a 30/12/2022 3228584/1

EBENEZEr da SilVEira 
coElHo filHo GErENTE iNfraEST. dE rEdE 2021/2022 01/12 a 30/12/2022 55586375/4

EdENicE PErEira da 
SilVa frEirE

cHEfE GaB.SEcrETário 
adJUNTo/SaGo 2021/2022 01/12 a 30/12/2022 55589329/6

EdUardo PaUlo Mar-
QUES raiol

coordENador SiST.iNfor-
MaÇÃo 2020/2021 01/12 a 30/12/2022 54195019/3

EricK alEXaNdrE Mar-
TiNS MiraNda aSSESSor iii 2021/2022 01/12 a 30/12/2022 5673909/11

fáBio da lUZ dE PiNHo coordENador ProJ.caPaci-
TaÇÃo rEcUrSoS 2021/2022 01/12 a 30/12/2022 5420610/5

faBricio caldaS doS 
SaNToS SEcrETário dirEToria 2021/2022 01/12 a 30/12/2022 57222108/2

fEliPE PiNHEiro 
ScHMidT coord. dE aEroNaVES 2021/2022 01/12 a 30/12/2022 57192845/3

GEraldo MaGEla da 
SilVa falcÃo aSSESSor Policial 2021/2022 01/12 a 30/12/2022 5773989/3

GErSoN rodriGUES 
SoUSa GErENTE NÚclEoS rEGioNaiS 2021/2022 01/12 a 30/12/2022 5147549/3

JorGE SaNTaNa da crUZ 
caSTilHo aSSiSTENTE adM. 2021/2022

05/12 a 
19/12/2022(15 

diaS)
3158837/1

KaUE JoSÉ PiMENTEl 
PoNTES GErENTE BUSca SiSTEMáTica 2021/2022 01/12 a 30/12/2022 57174586/2

laUrÉcio SilViNo coUTo 
da rocHa aSSiST. adM. 2020/2021 19/12 a 17/01/2023 58980/1

lUciaNa cUNHa da SilVa coordENador NÚclEo 
liciTaÇÃo 2021/2022 01/12 a 15/12/2022( 

15 diaS ) 57192666/2

lUiZ alfrEdo SilVa 
GaliZa doS SaNToS aSSESSor ii 2021/2022 01/12 a 30/12/2022 54185285/3

lUiZ aNdrÉ coNcEiÇÃo 
MaUES aSSESSor iii 2021/2022 01/12 a 30/12/2022 5773792/3

MarcElo SaNToS da 
SilVa

GErENTE dE coNTrolE dE 
caMPi 2021/2022 01/12 a 30/12/2022 5398100/3

MarcElo SoUZa dE 
VacoNcEloS GErENTE NÚclEoS rEGioNaiS 2021/2022 01/12 a 30/12/2022 5632056/2

Márcio roBErTo No-
GUEira dE aBrEU

coordENador iNTEl.criME 
orGaNiZado 2021/2022 01/12 a 30/12/2022 5788250/4

Márcio diNiZ Mar-
TiNS cBM aSSESSor ii 2021/2022 01/12 a 30/12/2022 5608910/2

MarcoS aNdrÉ SaNTaNa 
MoNTEiro SEcrETário dirEToria 2021/2022 01/12 a 30/12/2022 54194872/2

MarcoS fUlGENcio 
BarrETo

iNSPETor MEcaNico dE 
aEroNaVE 2021/2022 01/12 a 30/12/2022 5944844/2

MarilENE da SilVa 
TaVarES

coord.iNTEliG.criME coN-
Tra PESSoaS 2021/2022 01/12 a 30/12/2022 5859182/4

oPHir dUarTE MUfarrEJ aSSESSor iii 2021/2022 01/12 a 30/12/2022 5808120/7
PaUlo roBErTo doS 

SaNToS liMa
SEcrETário adJUNTo GES-

TÃo adMiNiSTraÇÃo 2021/2022 01/12 a 30/12/2022 5103371/4

PaUlo SÉrGio NaSci-
MENTo fariaS

GErENTE do NÚclEo dE 
caPaciTaÇÃo fÍSica Pro-

fiSSioNal
2021/2022 01/12 a 30/12/2022 5695325/3

rHUaN VENicio ElErES 
BarroS coordENador iNforMáTica 2021/2022 01/12 a 30/12/2022 5950962/1

SUSaNa daS Gra-
ÇaS carPiNa cHaVES SEcrETária dirEToria 2021/2022 01/12 a 30/12/2022 57221689/2

TaYlor BrUNo aNaiSSi 
dE oliVEira PErEira coordENador oPEraÇÕES 2021/2022 01/12 a 30/12/2022 5811201/3

VEra lÚcia alBUQUEr-
QUE aMaral

GErENTE coMUNicaÇÃo 
crÍTica 2021/2022 22/12 a 05/01/2023 

(15 diaS) 51855572/7

WaNESSa loBaTo coSTa 
BraNdÃo SEcrETária GaBiNETE 2021/2022 01/12 a 30/12/2022 5945213/3

rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE
PaUlo roBErTo doS SaNToS liMa
Secretário adjunto de Gestão administrativa da SEGUP

Protocolo: 865632
Portaria Nº1846/2022-saGa

BeLÉM, 18 de oUtUBro de 2022
coNSidEraNdo: o Plano de férias 2022 da SEGUP.
r E S o l V E:
conceder férias regulamentares no mês de novembro de 2022, para a ser-
vidora abaixo relacionada:

NoMe carGo/FUNÇÃo P. aQUisitiVo PerÍodo a ser 
GoZado MatrÍcULa

roSaNa Maria riBEiro aSSiSTENTE adMiNiS-
TraTiVo 2019/2020 01/11 a 

30/11/2022 57533/1

rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE
PaUlo roBErTo doS SaNToS liMa
Secretário adjunto de Gestão administrativa da SEGUP

Protocolo: 865696

.

.

oUtras MatÉrias
.

resoLUÇÃo Nº 448/2022 – coNseP
Ementa: Julgamento do relatório de atividades da corregedoria de Polícia 
Científica do Pará - ANO 2021.
o conselho Estadual de Segurança Pública/coNSEP, no uso das atribui-
ções legais, conferidas na lei nº 8.906/2019, que alterou o art. 4º, da lei 
nº 7.584/2011, e pelo decreto nº 315/19 de 20 de setembro de 2019, que 
homologou a resolução nº 351/18 de 13 de dezembro de 2018 - regimen-
to interno do coNSEP.
considerando a vinculação ao coNSEP da corregedoria do centro de 
Perícias Científicas “Renato Chaves”, conforme o disposto na Resolu-
ção nº 046/2002-coNSEP, de 22/02/2002 e resolução nº 162/2008, de 
30/03/2011.
considerando a lei 9.382/21 sancionada em 27/12/2021, publicada no 
doE nº 34.811 de 27/12/2021, alterando a lei Estadual nº 6.282 de janeiro 
de 2000, que criou o cPc renato chaves, instituindo a nova denominação 
oficial de Polícia Científica do Pará.
considerando a exigência de exposição/relato sobre o desempenho anual 
de suas atividades pelos órgãos vinculados a este conselho Estadual;
considerando que o exame e parecer da Sra. renata Mirella de Sousa 
coelho - conselheira Nata - diretora Geral do dETraN/Pa, relatora do 
Processo nº 06/2022-coNSEP, foi acatado pela unanimidade dos conse-
lheiros presentes na 375ª reunião ordinária do coNSEP, realizada em 
13/10/2022.
rESolVE:
Art. 1º - O Relatório de Atividades da Corregedoria de Polícia Científica do 
Pará - aNo 2021, cujo extrato está disposto no anexo com suas principais 
especificidades de autoria e responsabilidade da Adv.ª Danielle Silva de 
Andrade Lima Guerra - Corregedora da Polícia Científica do Pará, foi apro-
vado pelo Plenário do coNSEP.
art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Plenário do coNSEP, em 18 de outubro de 2022.
UalaME fialHo MacHado
Presidente do coNSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e defesa Social


